Processo Legislativo Municipal

EXPEDIENTE

Nº 0652

PROJETO DE LEI DE

VEREADOR

Nº 0120

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

ORIGEM: Vereador Brasil Oliveira e Luiz Andrade Nascente

OBJETO: “Torna obrigatória a presença de profissionais habilitados a prestar primeiros socorros nas cre-

ches e escolas municipais de São Leopoldo.”

Protocolo nº 0652

 Leitura na

Fls. nº

Sessão

Data      22    /     08     /  2014

Data               /                /

Distribuição

Distribuído à Comissão de Justiça e Redação em                    /                     /               e  recebido

pelo Presidente

Distribuído à Consultoria Jur ídica em                        /                         /                        e recebido

por

Devolvido à Comissão de Justiça e Redação em                      /                     /                          por

                                                         e recebido por

Devolvido pela Comissão de Justiça e Redação em            /           /           à Secretaria e recebido

por                                                                                             para o devido encaminhamento.

Deliberação Plenária

1.ª Votação em                  /                   /

Resultado:

2.ª Votação em                  /                   /

Resultado:

Votação Única em                  /                   /

Resultado:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

São Leopoldo, 22 de agosto de 2014.

Antecipando cordiais saudações, o Presidente deste legislativo, vereador

Brasil Santos Oliveira (PSB), no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

regimento interno desta Casa, vem muito respeitosamente apresentar à consideração

do douto Plenário o Projeto que dispõe sobre: “Torna obrigatória a presença de

profissionais habilitados a prestar primeiros socorros nas creches e escolas

municipais de São Leopoldo”.

Sem mais para o momento, renovo meus votos de estima e consideração.

Cordialmente,

BRASIL SANTOS OLIVEIRA

Vereador Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

LUIZ ANDRADE NASCENTE

Vereador Líder da Bancada do PSB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

PROJETO DE LEI Nº ____/_____

Torna obrigatória a presença de

profissionais habilitados a prestar

primeiros socorros nas creches e escolas

municipais de São Leopoldo.

Art. 1º - Torna obrigatória, nas creches e escolas públicas de São Leopoldo, a presença

de profissionais que estejam habilitados a prestar primeiros socorros, bem como fazer

os devidos encaminhamentos à unidade de saúde, quando necessário.

PARAGRAFO ÚNICO – Os profissionais a que se refere o art. 1º deverão ser os

servidores das unidades escolares que se habilitarão a prestar o curso de primeiros

socorros.

Art. 2º - Os cursos de primeiros socorros oferecidos aos servidores deverão ser

ministrados pelo Corpo de bombeiros e Samu (Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência), sem custo para o município ou para a instituição de ensino.

Art. 3º - A quantidade de funcionários treinados deve ser de 2 (dois) em cada turno,

para prestar atendimento em todos os períodos de funcionamento das unidades

escolares e creches.

Art. 4º - Os estabelecimentos de ensino municipal terão o prazo de 1 (um) ano para

adaptar-se à presente lei, sob pena de receberem sanções administrativas.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

BRASIL SANTOS OLIVEIRA

Vereador Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

LUIZ ANDRADE NASCENTE

Vereador Líder da Bancada do PSB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

JUSTIFICATIVA

    O ambiente escolar, devido à grande quantidade de crianças, pode ocasionar

alguns acidentes, sendo que a grande maioria destes acidentes poderiam ser evitados.

Porém, alguns conhecimentos simples podem diminuir o sofrimento, evitar

complicações futuras e até mesmo salvar vidas. Os primeiros socorros protegem a

vítima contra maiores danos, até a chegada de um profissional de saúde especializado.

Esse atendimento prévio, como o próprio nome sugere, são os procedimentos de

emergência que devem ser aplicados a uma pessoa em perigo de vida, visando manter

os sinais vitais e evitando o agravamento, até a assistência definitiva.

          Dessa forma, é necessário que haja uma preparação para prestação desse

socorro prévio, uma vez que o atendimento de emergência mal feito pode

comprometer ainda mais a saúde da vítima.

          O sentimento de solidariedade é o que impulsiona o ser humano na tentativa de

ajudar as pessoas em dificuldade. Nestes trágicos momentos, após os acidentes,

muitas vezes entre a vida e a morte, as vítimas são totalmente dependentes do auxílio

de terceiros. Contudo, somente o espírito de solidariedade não basta. Para que se

possa prestar um serviço de socorro correto e eficiente é necessário o domínio de

técnicas de primeiros socorros.

          A Constituição Federal de 1988, em seus artigos nº 196 e 197, expressa o

seguinte:

Art. 196 – “A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros

agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção,

proteção e recuperação”.

Art. 197- “São de relevância pública as ações e serviços de saúde, cabendo ao

Poder Público dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e

controle, devendo sua execução ser feita diretamente ou através de terceiros e,

também, por pessoa física ou jurídica de direito privado”.

           Tendo em vista a relevância da matéria tratada no Projeto de Lei Ordinária em

comento, faz-se de extrema importância sua aprovação a fim de proporcionar uma

maior segurança a crianças e adolescentes, fazendo-se valer os direitos dos mesmos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Sem mais para o momento, renovo meus votos de estima e consideração.

Cordialmente,

BRASIL SANTOS OLIVEIRA

Vereador Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

LUIZ ANDRADE NASCENTE

Vereador Líder da Bancada do PSB